
        

        PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
       

  

 

DECRETO N° 067/2013 
 
 
SÚMULA: Dispõe sobre a composição do Conselho 
Municipal da Assistência Social, para o ano de 2013 a 
2015, e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
 
D E C R E T A:  

 
Art. 1º - Fica constituído o Conselho Municipal da 

Assistência Social de Esperança Nova, que será composta pelos seguintes 
membros e representatividades:  

  
 
Representantes da Sociedade Civil  
 
 
NOME: EDELCIA ALEGRE DO AMARAL 
FUNÇÃO: TITULAR 
REPRESENTANTE ENTIDADE PRESTADORA DE 
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
NOME: NAIR IANEGITZ RAMOS 
FUNÇÃO: SUPLENTE 
REPRESENTANTE ENTIDADE PRESTADORA DE 
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
NOME: MARIA DAICI GONÇALVES 
FUNÇÃO: TITULAR 
REPRESENTANTE TRABALHADORA NA ÁREA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
NOME: MARIA APDª DOMINGOS DO NASCIMENTO 
FUNÇÃO: SUPLENTE 
REPRESENTANTE: TRABALHADORA NA ÁREA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
NOME: GILDETE PEREIRA DE OLIVEIRA  
FUNÇÃO: TITULAR 
REPRESENTANTE USUÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
NOME: CLEZIA SOUZA DA COSTA SILVA 
FUNÇÃO: SUPLENTE 
REPRESENTANTE USUÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 



        

        PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
       

  

 

NOME: MARIA HELENA RAMOS MOURA  
FUNÇÃO: TITULAR 
REPRESENTANTE DE ENT. PRESTADORA DE SERVIÇO 
 
NOME: VALDETE LIMA SOUZA 
FUNÇÃO: SUPLENTE 
REPRESENTANTE ENTIDADE PRESTADORA DE 
SERVIÇO 

 
Representante Entidade Governamental 
 
NOME: JOANA MARA LAMAZALE LEAL DA SILVA 
FUNÇÃO: TITULAR 
REPRESENTANTE DA DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
 
NOME: WALKIRIA ELOI BENEDITO 
FUNÇÃO: SUPLENTE 
REPRESENTANTE DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
   
NOME: JOSÉ EURIPEDES BERBEL  
FUNÇÃO: TITULAR. 
REPRESENTANTE DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
 

                                  NOME: MÁRCIA DOS SANTOS GIROTTO  
                                  FUNÇÃO: SUPLENTE 
                                  REPRESENTANTE DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
 

NOME: ELAINE ESPINHAÇO DA COSTA 
FUNÇÃO: TITULAR  
REPRESENTANTE DIVISÃO DA EDUCAÇÃO, CULTURA 
E ESPORTE  
 
NOME: ROBERTO SILVA E SOUZA.  
FUNÇÃO: SUPLENTE  
REPRESENTANTE DIVISÃO DA EDUCAÇÃO, CULTURA 
E ESPORTE 

 
NOME: EDINELSON CASTELLINI 
FUNÇÃO: TITULAR 
REPRESENTANTE DIVISÃO DE SAÚDE E VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA 

 
NOME: LUCIANA DE SOUZA FIGUEIREDO 
FUNÇÃO: SUPLENTE 
REPRESENTANTE DA DIVISÃO DE SAÚDE E 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

 



        

        PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
       

  

 

 
 
NOME: EMERSON MARCHETI 
FUNÇÃO: TITULAR 
REPRESENTANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GABINETE 
 
NOME:  EDSON JAQUES DOS SANTOS          
FUNÇÃO: SUPLENTE 
REPRESENTANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE  
GABINETE 
 
 
SECRETÁRIA EXECUTIVA: RAQUEL MUNARIN  
  
 
Art. 2º. O Conselho Municipal da Assistência Social 

terá como incumbência o acompanhamento e avaliação da execução do 
Programa no Município. 

 
Art. 3º - Os trabalhos serão desenvolvidos sem ônus 

para os cofres do município, considerando como de relevância os serviços 
prestados pelos conselheiros. 

 
Art. 4º. Este decreto entra em vigor nesta data, 

revogando as disposições em contrários. 
 
 
 
CERTIFIQUEM-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Esperança Nova, 

Estado do Paraná, ao primeiro dia do mês de maio do ano de dois mil e 
treze. 

 
 
 
 
 
 
EVERTON BARBIERI 
 Prefeito Municipal 

  


